Дело № 5-124/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         23 марта 2022 года                 		                                     г. Бавлы РТ

         Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                     С.М. Гатиятуллиной,
         рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мельникова  Р. О., *** привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

12.03.2022 в 11 часов 35 минут Мельников Р.О., находясь в квартире *** дома *** по улице *** города Бавлы Республики Татарстан, осуществил заведомо ложный вызов полиции, обратившись с телефонным сообщением в отдел полиции о том, что его избил отец. В ходе проверки обстоятельство, изложенное  в сообщении, не подтвердилось.
В судебное заседание Мельников Р.О. не явился, извещен СМС - уведомлением по номеру телефона, указанному в расписке о согласии на извещение путем смс-оповещения, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела без его участия.
В соответствии со статьей 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, в производстве которого находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении привлекаемого лица о месте и времени судебного заседания и в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Исследовав представленные материалы, суд считает факт совершения Мельниковым Р.О. административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением, установленным.
Вина Мельникова Р.О. в совершении вмененного административного правонарушения подтверждается: телефонным сообщением; протоколом об административном правонарушении; письменными объяснениями самого Мельникова Р.О.; письменными объяснениями сотрудника полиции.
Указанные доказательства оцениваются судом в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаются допустимыми.
Действия Мельникова Р.О. подлежат квалификации по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку привлекаемое лицо умышленно совершило заведомо ложный вызов сотрудников полиции.
 При назначении Мельникову Р.О. административного наказания суд руководствуется статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьёй 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, сведения о личности привлекаемого лица, привлекавшегося в течение календарного года к административной ответственности.
Смягчает административную ответственность признание вины, что установлено из письменных объяснений.
        	На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

	привлечь Мельникова Р. О. к административной ответственности, предусмотренной статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное  наказание  в  виде  административного штрафа в размере 1200 (одной тысячи двести) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40101810800000010001, отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ИНН 1654003139, КПП 161101001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601193010013140, УИН ***.
	Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.
          Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна. Мировой судья:	                                       С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:
Мировой судья:                                                               С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО_______С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА